



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

Číslo 4/2012, duben

redakční uzávěrka: 30.04.2012

Antidopingový výbor ČR | U Sparty 10, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE – SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE – SOUTĚŽ O CENY DÁLE POKRAČUJE

Špičková antidopingová laboratoř



Zdroj: WADA

Velká Británie v souvislosti s pořádáním Letních olympijských a paralympijských her, vybudovala u hlavního města Spojeného království **nejmodernější zařízení** svého druhu na světě, které kapacitně zvládne **při olympiádě zanalyzovat až 6.250 dopingových vzorků moče i krve**.

Dopingovou **kontrolou tak projde každý druhý aktivní účastník**, včetně všech medailistů. V laboratoři bude pracovat na **150 zaměstnanců** pod vedením **profesora Davida Cowana**, který je jinak ředitelem „Centra kontroly drog“ při King's College v Londýně. Denně se zpracuje v laboratoři na 400 vzorků moče i krve. **Není snad ani třeba dodávat, že má akreditaci Světové antidopingové agentury WADA.**

Otevření nové laboratoře velice přivítal i prezident Světové antidopingové agentury WADA John Fahey, který prohlásil: „Dopující sportovci musí vědět, že budeme provádět testování na nejvyšší možné úrovni, včetně zapojení výzvědných služeb. Uděláme vše proto, **aby byli podvodníci odhaleni.**“

Odebrané **vzorky se budou skladovat po dobu deseti let**, aby se případné zakázané látky ve vzorcích sportovců, které zatím nestačí současné vyšetřovací analýzy odhalit, daly i v **budoucnu objevit.**

Pokud se týče počtu a kvality analýz, bude se jednat o **nejvýznamnější sportovní akci**, která bude spolupracovat se zatím **nejdokonalejší a největší antidopingovou laboratoří na světě.**

„Fotbal by měl opustit lékárny“,

říká věhlasný český trenér Zdeněk Zeman, který zapustil své kořeny v Itálii. Opustil svou vlast již ve svých 21 letech (v roce 1969, jako student Fakulty tělesné výchovy v Praze), když se nesmířil s vpádem vojsk Varšavské smlouvy.



Zdroj: www.zeman.org

V Itálii patří k nejlepším fotbalovým trenérům, který vystřídal 13 klubů, mezi nimi i oba římské kluby AS a Lazio a také Neapol, působil též v Turecku a v Srbsku. Přivedl do světového fotbalu také dva české hráče – Pavla Nedvěda a Marka Jankulovského, které zároveň i trénoval.

Je znám jako velký bojovník proti doping, který si tímto zásadovým postojem udělal i řadu nepřátel a to nejenom na Apeninském poloostrově.

Za své příkladné a pevné celoživotní postoje v boji proti doping ve sportu obdržel Mezinárodní cenu fair play od UNESCO a stejné pocty se mu dostalo i od Českého olympijského výboru.

Je také jedním z hlavních průkopníků myšlenky, že

boj proti doping je součástí zásad fair play ve sportu.



Zdroj: www.fifa.com

Z jeho názorů na doping ve fotbale vyjímáme alespoň některé myšlenky:

„Vždycky jsem říkal: **Nemůžeš spolknout dvě pilulky, abys byl lepší, než je ten nejlepší.** A pokud to uděláš, tak nemůžeš mít z toho, že jsi nejlepší, radost.“

„Ve fotbale jsou tresty za doping opravdu k smíchu, spíš mi připadají jako pobídka, aby se to dělalo dál.“

„**Dopingový řád** jsem nečetl, ale pro mě je to otázka morálky. A když něco dávám hráčům, aby hráli líp, tak mi to do morálky nezapadá. Aby se hrálo líp, tak se podle mě má líp trénovat a líp pracovat.“

„**Fotbal by měl opustit lékárny.** Copak je normální, aby fotbalistům takhle najednou narostly svaly?“

Ještě se divíte, že díky svým nekompromisním postojům v této oblasti má mnoho nepřátel a to i přesto, že dosáhl jako trenér ve fotbale mnoha vynikajících výsledků a je experty, včetně např. Pepe Guardioly z Barcelony, uznáván a svými fanoušky doslova uctíván a milován za to, že učí všechny své svěřence hrát atraktivní útočný fotbal, který je divácky velice zajímavý? Což je však hlavní – trénuje

a hraje se svými svěřenci bez dopingů a plně dle zásad fair play!

WADA vypisuje nové projekty

Světová antidopingová agentura **WADA** vypisuje, stejně jako v letech minulých, nové **výzkumné projekty** pro studenty, které mohou být i částečně honorovány. Záleží pouze na tom, zdali budou přihlášení studenti vybráni. Příspěvek WADA na čtyři vybrané výzkumné projekty činí **2.000 USD** na každý z nich.

Ředitel výchovy a vzdělávání při WADA – **Rob Koehler** k tomu řekl: „Naší snahou je vtáhnout **mladé lidi do výzkumu** v oblasti boje proti dopingů ve sportu.“

Jak jsme Vás již dříve informovali, byl mezi vybranými v loňském roce i český student **Lukáš Hovorka**.

Uzávěrka přihlášek na výzkumné projekty v roce **2012 je 6. června**. Více se můžete dozvědět na stránkách WADA: **wada-ama.org**



Český ADAMS již spuštěn

Česká republika je po Číně další zemí, která má přeloženou databázi **ADAMS**, včetně „Hlášení míst pobytu“ do svého mateřského jazyka. Česká verze tohoto materiálu byla dne 6. dubna letošního roku **zaslána** do sídla WADA do **Montrealu** a v současné době je **již v provozu**.

Antidopingový výbor ČR tímto činem chce přispět k ulehčení práce především novým mladým reprezentantům, kteří jsou nově v „registru“ a mají tak za povinnost hlásit místa svého pobytu. Měla by to být i **pomoc pro naše olympioniky před blížícími se Hrami v Londýně**.

Konference WADA bude v Africe

Světová antidopingová agentura WADA oznámila, že se další „Konference o dopingů ve sportu“ bude konat **od 13. do 15. listopadu 2013 v Johannesburgu** v Sandton Convention Centre.

Od tohoto světového antidopingového setkání se hlavně očekává přijetí **nového Kodexu** („World Antidoping Code“), který vejde v platnost **od počátku roku 2015**.



Předchozí konference o dopingů ve sportu se konaly:

- 1999 v Lausanne, Švýcarsko
- 2003 v Kodani, Dánsko
- 2007 v Madridu, Španělsko

Připomínková řízení k přípravě nového znění Kodexu započaly již v roce 2011 a budou završeny přijetím nového materiálu na této konferenci v Jižní Africe.

Ceny Fair play

Klub Fair play při Českém olympijském výboru vyhlášoval výroční ceny za uplynulý rok.

Hlavní cenu za čin obdržel **jachtař Jaroslav Korytář**, který se svou posádkou zachránil při závodech osm soupeřů z jejich převržené lodě a tím **zabránil jejich utonutí** při bouři na širém moři.



Zdroj: ČTK

Hlavní cenu za celoživotní postoj osobně převzal bývalý vynikající hokejista a trenér **Jaroslav Holík** z jihlavské Dukly, který také vychoval dva vynikající sportovce a naše bývalé reprezentanty.

Syn Robert je legendou NHL a dcera Andrea (provdaná Musilová) zase byla vynikající **tenistkou**, která mj. s družstvem tenistek získala trofej Pohár federace. Byla také členkou stříbrného týmu z již

legendárnřho roĀnřku třto soutřže na prařské řtvanici v roce 1986, kde tehdy zvřtřzil třm Spojenřch stātř v řele s Martinou Navrātřlovou. Takř **dva vnuci Jaroslava Holřka jřř reprezentujř naři zem v juniorskřch vřbřrech v lednřm hokeji**. Starři je vřbornřm obrāncem a mladři hraje centra jako jeho dřda.

Mezi dalřimi oceněnmřmi, kteři **obdrřeli diplom za řin**, byli např. **fotbalistř Marek KuliĀ**, Petr **Mikolanda**, reprezentaĀnř kapitān **Petr Āech** a dāle řachista **David Navara**.

Dopis Klubu Fair play dostali mimo jinř **hokejistř Michal Mikeska**, Marek **Malřk**, Radek **Dlouhř** a třř **fotbalistř Zdenřk Ondrāřek** a Tomāř **Vaclřk**.

Oceněnr převzali z rukou předsedy Āeskřho olympijskřho vřboru Milana Jirāska, předsedkynř Klubu fair play **Kvřtoslavy Peckovř Jeriovř** a takř zāstupkynř Evropskřho olympijskřho hnutř Slovenky **Katarřny Rāczovř**, jinak břvalř vynikajřci řermřřky – fleretistky, řčastnice Olympijskřch her a medailistky ze řampionātř. Vyhlařovānř se zřčastnili i **břvalř vynikajřci sportovci**, z nichř alespoř jmenujme nřkterř – **Vřru Āāslavskou**, **Danu Zātopkovou**, **Imricha Bugāra**, **Frantiřka Pospřřila**, **Oldřicha Svojanovskřho** ři **Helenu Sukovou**.

Vyhlařenř moderovali sportovnr redaktor řtřpān řkorpil a herec Jan Āenskř, kteř j ř zārovenř řlenem Klubu fair play.

Na prvnr pohled toto vyhlařovānř nemā mnoho spoleĀnřho s bojem proti dopingu ve sportu. Opak je vřak pravdou. **Chovānř v duchu fair play** znamenā i to, ře **sportovci neberou řādnř zakāzanř lātky a prostředky**.

A to by mřli mřt sportovci vřdy na mysli a nezāleři na tom, jestli sportujř rekreaĀnř, nebo reprezentujř na mistrovstvř Evropy, svřta nebo jedou na olympiādu.



Předolympijskř lřkarřskř sympozium

Tato vřznamnā akce se uskuteĀnřila v **Kongresovřm centru Ŭstřednr vojenskř nemocnice** v Praze. Jako jřř tradiĀnř se konala před zāĀtkem Olympijskřch her pod **zāřtitou Āeskřho olympijskřho vřboru a jeho lřkarřskř komise**.

S diskuznřmi přřspřvky mj. jinř vystoupili **doc. Frantiřek Dvořāk**, **prof. Dr. Pavel Kolāř**, **MUDr. Miroslav Havrda** a takř VedouĀř exekutivy Antidopingovřho vřboru ĆR **RNDr. Jan Chlumskř**. Ŭplnř zněnr jeho referātu najdete na nařich webovřch strānkāch.

Sympozium bylo urĀeno hlavnř sportovnrmi lřkarřm a trenřřm, kteř připravujř svř svřřence do Londřna a slouři k obeznāmenř se s **nejnovřjřimi trendy ve sportovnr medicřnř a v boji proti dopingu ve sportu** a v neposlednr řadř i k vřměně zkušenostř a nāzorř v třchto oblastech.

Rusko přřtvrzuje

Pravdřpodobnř i s ohledem na pořādānř zimnr olympiādy 2014 v SoĀi **Rusko přřsnřji trestā svř sportovce za doping**.

Břvalā juniorskā řampionka Evropy ve **vzpřrānř** Taisja Antonovovā dostala od ruskřho svazu, bez zveřejnřnř dalřich podrobnostř, **zākaz Āinnosti na 10 let**. Trest pro ni de facto znamenā ukonĀenř zāvodnr Āinnosti.

Odrādř tento vysokř trest dalř sportovce **od dopingu**?

Takř v **lednřm hokeji** dořlo v KHL k odhalenř dopingovřho hřřnřka, kteřm byl obrānce sibiřskřho **Omsku Anton Břlov**. HřāĀ byl pozitivnr při 4. utkānř **Gagarinova pohāru** (fināle ruskř lřgy – play off) s Dynamem Moskva. Zakāzanā lātkā zatřm nebyla blřže specifikovāna, ale trestu se s nejvřjři pravdřpodobnostř stejnř nevyhne.

Fināle v Liberci

Republikovř fināle Asociace řkolnrch sportovnrch klubř ve **volejbale** se uskuteĀnřilo na konci břřzna v hale **Technickř univerzity v Liberci** pod zāřtitou nāměřtka hejtmana LibereĀkřho kraje Bc. **Radka**

Cikla a dále za přítomnosti předsedkyně Klubu fair play při Českém olympijském výboru **Květoslavy Peckové Jeriové** a dalších hostů.



Akce se zúčastnilo šest mužstev chlapců a šest družstev dívek ve věku 14–17 let, tj. celkem více než **sto sportovců a jejich doprovodu**. Nejlepší družstva v obou kategoriích postoupila na světové finále do Francie, které proběhne v červnu letošního roku.

Všichni účastníci, buď jednotlivě, nebo i kolektivně, si zkusili **test znalostí o dopingů ve sportu**. Někteří z nich si prověřili svoje znalosti prostřednictvím **kvízu WADA** i opakovaně, dokud neodpověděli na všechny otázky správně. Celkem se zapojilo do kvízu celkem 154 osob.

Na druhé straně byla určitá skupina mladých sportovců, která se přiznala k tomu, že kvíz WADA byl pro ně **první seznámení s problematikou dopingů ve sportu vůbec**.

Správní luštitelé kvízu dostali drobné propagační předměty a tiskoviny od našeho výboru.



Kvíz **WADA** s účastníky této akce realizovala, jako již na minulých akcích tohoto druhu, naše externí spolupracovnice **Věra Zedníková**, jinak studentka

5. ročníku Přírodovědecké fakulty Karlovy univerzity v Praze.

Vznik INADO

Po zániku **ANADO** (Association of National Antidoping Organisations) v loňském roce vzniká **nová organizace INADO** (Institute of National Antidoping Organisations).

Řídící orgán této organizace byl zvolen v tomto složení – **předseda: David Kenworthy** z Velké Británie a dále členové: Aurora Andruska z Austrálie, Anders Solheim z Norska, Doug MacQuarrie z Kanady a konečně Travis Tygart z USA.

Výkonným ředitelem této organizace byl jmenován **Joseph de Pencier**, který **pracoval na poli boje proti dopingů** v sídle **WADA** po dobu více než 23 let. Původní profesí je to právník.

Tato organizace má **zastupovat zájmy** národních Antidopingových výborů (**NADO**) a regionálních antidopingových sdružení (**RADO**).

Přejme tomuto novému „Institutu“ (**INADO**) delší život a lepší pracovní výsledky než mělo původní **ANADO**, které se dostalo v minulém roce do insolvence a potom zaniklo. Až do současnosti **dluží ANADO** nemalé finanční obnosy mnoha Národním antidopingovým výborům a dalším organizacím u kterých si objednalo služby, za které nikdy nezaplatilo a pravděpodobně ani v budoucnu nezaplatí. Mezi její **větší věřitele** patří bohužel i **Český antidopingový výbor...**

Ricco na černé listině

Italský cyklista Riccardo Ricco byl konečně odsouzen za svůj druhý dopingový prohřešek. Tentokrát „vyfasoval“ **dvanáctiletý trest**, a to i přesto, že se již **vzdal**, také i na doporučení Italského olympijského výboru, své **závodní činnosti**.

Tento nezodpovědný kaskadér si před nějakou dobou vstříkl do žil **svoji krev**, kterou skladoval tehdy již delší dobu ve své lednici. Krev však byla již zkažená, a tak si tímto činem zahrával se smrtí. Pouze rychlý zásah pohotovosti a nemocnice v Modeně ho zachránila od toho nejhoršího.

Jednalo o velice známého italského cyklistu, který

např. v roce 2008 patřil k nejlepším závodníkům na Giro d'Italia. S **dopingem** si však **zahrával** pravděpodobně po celou dobu své **kariéry**, protože jeho první pozitivní nález, za který byl „odměněn“ dvacetiměsíční pauzou v závodění, byl na zakázanou látku **CERA**.



Zdroj: Wikipedie.org

Pro cyklistiku a pro tu silniční obzvlášť, je jenom dobré, že **roste počet odhalených hříšníků**. Sportovní tribunály se nebojí **potrestat i velice známé tváře**, jak se to stalo v nedávné minulosti např. Landisovi, Ulrychovi, ale i Contadorovi. Jak se říká: „Padni, komu padni“, zde platí dvojnásob.

Bylo by však dobré, kdyby se **zkrátila doba mezi objevením zakázané látky v těle sportovce a jeho potrestáním**, protože „odměna“ za doping třeba za rok a půl od provinění, jak se to stalo naposledy v kauze Contador, je příliš dlouhá a následné zpětné anulování výsledků činí mnoha pořadatelům závodů, ale i fanouškům, potíže. Také odměna za vítězství a slavnostní ceremoniál pro čisté závodníky na stupních vítězů je neopakovatelná a nelze ji ani následně nahradit třeba posláním medailí poštou

Cesta za **očištěním tohoto sportu** od dopingu hlavně na „silnici“ však bude ještě **dlouhá...**

Atletické statistiky

Některé statistiky jsou velice poučné a mezi ně rozhodně patří i ty historické přímo z **Mezinárodní atletické federace IAAF**.

Když se podíváme na uplynulé období zhruba dvaceti let, zjistíme, že např. v roce **1990** bylo odebráno celkem **820 vzorků**, z nichž bylo 740 při soutěžích

a 80 mimo soutěže. O deset let později, v roce **2000**, došlo celkem k **2.910 odběrům**, z nichž bylo 848 při soutěžích, ale již

2.062 odběrů mimo soutěž. V roce **2010** se uskutečnilo již celkem **3.706 odběrů**, z toho 1.844 při soutěžích a dále 1.862 mimo soutěže.

Co lze z těchto statistik dále vyčíst? Jednak to, že se **každoročně zvyšuje počet odběrů (1990 – 820 odběrů, v roce 2010 již 3.706 odběrů)** a nárůst je každý rok pravidelný. Zajímavý je i další **poměr mezi odběry při soutěžích a mimo ně**. Zde statistiky kolísají. V roce **1990 bylo 740 soutěžních odběrů a jenom 80 odběrů mimo soutěž**. Zde můžeme konstatovat, že při soutěžích bylo odebráno skoro desetinásobek vzorků, než mimo soutěž. Když se podíváme na rok 2000, počet odebraných vzorků při soutěžích je podobný s rokem 1990 (740, resp. 848), při odběrech **mimo soutěž** je to historicky třetí největší počet (2.062) a hlavně v porovnání s rokem 1990 (80 odběrů) je to **obrovský nárůst**. V posledních letech dochází k **vyrovnání počtu odběrů mezi soutěžími a mimo soutěž** (např. v roce 2010 – 1.844, resp. 1.862 odběrů, v roce 2006 – 1.258, resp. 1.656 odběrů).



Zdroj: Wikipedie.org

Zaznamenali jsme i další důležitý údaj. Jestliže při **MS v Edmontnu (2001)** byly **při soutěžích** v atletice poprvé provedeny krevní testy – celkem **40 „krví“** z celkového počtu 440 testů. Při světovém šampionátu v **Berlíně v roce 2009** to bylo již 1.190 testů, z nichž bylo již **656 testů krve**. **Největší počet dopingových hříšníků** chycených na **šampionátu (celkem 9)** bylo v roce **2001**, kdy krevní testy na mistrovství světa v atletice teprve začínaly a možná na ně nebyli někteří atleti „připraveni“. Od tohoto roku **počet** chycených atletů na šampionátech trvale

klesá – např. 2007 – Osaka – nikdo, 2009 – Berlín – tři hříšníci.

IAAF také přesně eviduje **seznam potrestaných hříšníků**, kterých je k 25.4. 2012 celkem **166 a mezi nimi figurují i tři pozitivně testovaní z ČR.**

Doping v tehdejší Československu

Sedmdesátá léta 20. století

Stejně jako v dřívějším Východním Německu, Sovětském svazu, Bulharsku a celém socialistickém bloku, byl **doping v naší zemi přímo řízen státními orgány** prostřednictvím ČSTV a to do poloviny roku 1988, kdy na základě rozhodnutí Mezinárodního olympijského výboru dochází k zákazu mimosoutěžních odběrů ve formě tzv. pretestingu, kdy se pozitivní nálezy nehlásí a sportovec na soutěž neodjede s falešným odůvodněním nemoci.

Investigativním novinářům **MF Dnes**, v čele s již zesnulým **Václavem Pacinou**, se v roce **2006** podařilo získat do té doby tajné informace zejména z **archívů** tehdejšího Ústředního výboru Komunistické strany Československa, Národní fronty a dalších orgánů a organizací, které vypovídají o tom, jak tehdejší komunistická strana, vláda a jimi pověřené organizace a oddělení řídily tehdejší **vrcholový sport úzce spojený s programem podávání dopingu.**

Nalezené archivní dokumenty vypovídají o tom, jak fungoval státem řízený doping v 70. a 80. letech 20. století. Konečně se otevřel pravdivý příběh o tajemné éře podpory reprezentantů v tomto období a nově nalezená fakta nahrazují dosavadní dohady a polopravdy.

Dokumenty jasně dokazují, že lékaři, trenéři a nejvyšší **sportovní představitelé** byli součástí tohoto systému, který dodával zakázané **anabolické steroidy** a jiné podpůrné látky závodníkům pro zlepšení jejich výkonnosti.

Byla to doba, kdy vládnoucí komunistická garnitura brala **sport jako nástroj boje proti kapitalismu.** Následovala tak svého tehdejšího velkého bratra SSSR a v oblasti dopingu ve sportu také nejamornější tehdejší mocnost – NDR.

Jedním z hlavních hnacích motorů tohoto státem a „stranou“ řízeného systému bylo dokázat, že

socialistické státy předčí sportovními výkony ty tzv. „západní“ i na tomto poli. Sport měl tehdy také ukázat, že **socialismus má navrch nad kapitalismem.**

Podle tajných dokumentů je zřejmé, že historie státem řízeného dopingu sahá na začátek sedmdesátých let, tj. ještě hluboko před konání Olympijských her v Montrealu v roce 1976. Tehdy v tajné **interní zprávě pro předsedu ČSTV Antonína Himla doporučují sportovní lékaři**, kteří již v té době byli zapojeni do tohoto systému, aby byla **olympionikům pro Montreal k dispozici anabolika, zejména Dianabol a Stromba. Je to první objevené svědectví** o státním dopingu, jehož hlavním architektem byl právě Himl.



Zdroj: www.olympic.cz

Na moskevské olympiádě v roce **1980 řekl šéf sportu Himl** veslařům Vochoskovi a Peckovi, tehdy bronzovému dvojskifu: **„Zklamali jste mě! Vsadil jsem na Vaše vítězství bednu vodky. Kdybyste se podrobili komplexní lékařské péči (tzn. brali anabolika), nepřišli byste o zlaté medaile.“** Podle Vochosky potom ještě dodal: „Ochudili jste společnost o velké zážitky!“

Před rokem 1980 se jednalo ještě o živelný doping a díky předávkování dochází k ohrožení zdraví sportovců, které končilo mnohdy i smrtí.

Po atletickém šampionátu Evropy v Praze na Rošického stadionu v roce 1978 velice sílí poptávka po dopingu.

Do roku 1980 bylo u našich sportovců provedeno celkem **337 testů**, z nichž bylo **49 pozitivních**.

První polovina osmdesátých let 20. století

V 80. letech dochází k významnému nárůstu objemu nakupovaných anabolik. Na Strahově nově vzniká **komplexní servisní Centrum pro vrcholový sport**, které se stává hlavním **dispečinkem distribuce steroidů**.

V této době (1.6.1983) dochází z iniciativy Himla k **založení Laboratoře** klinické biochemie a farmacie v Praze. Jejím prvním šéfem se stává **Dr. Brod** a později ho v této funkci nahrazuje prim. MUDr. **Šlechtová**, Tato antidopingová laboratoř (v novém tisíciletí také s certifikací WADA), funguje až do poloviny roku **2011**, kdy **ukončuje svoji činnost**. Původně při jejím založení, bylo hlavním posláním **kontrolovat** vzorky moči a krve našich **sportovců před mezinárodními závody** doma i v zahraničí, a tak **zabránit pozitivním testům sportovců při soutěžích**. Testování byli reprezentanti, kteří byli zařazeni do státního systému vrcholového sportu.

1. ledna 1985 vzniká Ústav národního zdraví pro vrcholový sport, který je centrem **organizace dopingové „péče“**. Do čela této instituce se staví **MUDr. Pavel Stejskal**, který svůj podíl na řízení distribuce dopingů po sametové revoluci přiznal i tím, že se k celé problematice otevřeně vyjádřil: „Tenkrát to byla tajná společenská politika a my měli strach. Dnes se nemohu dost dobře obhájit. **Je to neobhájitelné**. Už se s tím nikdy nevypořádám“, dodal. K negativním reakcím tehdejších vrcholových sportovců k možnosti přiznání braní anabolik MUDr. Stejskal řekl: „Byli vzorem, chtějí zůstat čisti. To je přirozený lidský důvod. Někteří z nich dokonce zaujímají významné postavení“. Myslel tím třeba Helenu Fibingerovou, která v nedávné minulosti byla členkou Rady České televize?

Jak to tehdy doopravdy za totality „fungovalo“, můžeme jako příklad uvést případ naší tehdejší nejlepší koulařky.

Při tajném testu **Heleny Fibingerové v laboratoři v Praze byla zjištěna v její moči hraniční hodnota testosteronu**. I oficiální test na šampionátu Athénách ukázal na pozitivní nález v důsledku zvýšeného poměru testosteronu a epitestosteronu. Slavné atletce tak hrozil veliký skandál. Bylo však nalezeno řešení – **atletka měla v té době ve svém těle nezhoubný nádor, který byl údajně značně**

hormonálně aktivní. Oficiální lékařská zpráva o nezhoubném nádoru v těle koulařky, podepsaná pěti našimi lékaři, putovala na sekretariát Evropské atletické asociace. 12. června 1985 se případ uzavírá dopisem švédského funkcionáře Arne Ljungqvista, ve kterém se říká: „**Záležitost kolem Heleny Fibingerové není případ dopování a neměl by vést k sankcím ze strany EAA a IAAF**. Toto rozhodnutí se opírá o objektivní lékařský nález aktivního nezhoubného nádoru v těle této atletky“.



Zdroj: Ostravské muzeum

Švéd Ljungqvist je všeobecně považován za jednoho z největších odborníků v boji proti dopingů ve sportu a má v současnosti významné funkce jak ve WADA, tak i Mezinárodním olympijském výboru...

V letech **1980 až 1985** bylo provedeno již **2.479 testů**, z nichž bylo **197 pozitivních**.

Druhá polovina 80. let 20. století

V únoru **1987** byly odvolány již z místa konání závodů **dvě lyžařky** – Janoušková a Klingerová. Jak k této situaci mohlo dojít, když se testy dělaly ještě před odjezdem a MUDr. Šlechtová se nikdy nemýlila, ptají se sami sebe nejvyšší představitelé sportu. K situaci došlo proto, že celkem 10 běžců a sdruženářů, 4 skokani a 5 běžkyň bylo testováno den před odjezdem, a tak se **nepodařilo všechny testy včas vyhodnotit**. Tehdy se odjelo, protože se předpokládalo, že všechny testy budou negativní, ale nestalo se tak. Důvodem asi bylo to, že **trenér Ciller jim trochu anabolik sám přidal** a ta se pak včas nevyplavila z těla. Po této události byl **trenér odvolán** od ženské běžecké reprezentace.

V letech **1985 až 1989** spadá do výše uvedené specializované péče většina olympijských sportů, což prezentuje stovky sportovců, počet dopujících nelze

ani zdokumentovat. I zde však existují některé výjimky, jako jsou kolektivní sporty a dále veslování, plavání, tenis a dokonce i někteří atleti, kteří odmítli dopovat.

Uskutečňují se již tisíce kontrolních testů před výjezdy do zahraničí. Výsledky pozitivních dopingových testů jsou samozřejmě zatajovány.



Zdroj: Archiv ASC Dukla

Až teprve v dopise tehdejšího místopředsedy ČSTV Pavla Klapuše ze dne **11. června 1988** se nařizuje: „**Už žádné dopingové testy před výjezdy do zahraničí**“. Místopředseda ČSTV tehdy udělal toto rozhodnutí na základě dopisu Mezinárodního olympijského výboru, který výslovně zakazoval testy sportovců před jejich výjezdy.

O rok později je vydána další směrnice ČSTV, která definitivně ukončuje státem řízené podávání anabolik. S tímto datem však úplně nekončí

konzumace anabolik, ale pouze se přesouvá do jiných, skrytých sfér. (pokračování příště)

Soutěž

Správná odpověď na soutěžní otázku z minulého čísla bulletinu:

*Mohou být sportovci testováni i mimo soutěže, např. v přípravném období? **ANO, sportovci mohou být testováni kdykoliv!***

Otázka na tento měsíc:

Vyjmenuj alespoň tři dopingové hříšníky, kteří byli potrestáni v roce 2011 a případně v prvním čtvrtletí 2012!

Odpovědi zasílejte mailem na naši adresu: **info@antidoping.cz** nejpozději do **25.5.2012**.

Pravidla: Soutěže se mohou účastnit všichni čtenáři tohoto bulletinu bez rozdílu věku i pohlaví, vyjma zaměstnanců a komisařů ADV ČR.

Ceny: První tři správné odpovědi budou odměněny propagačním předmětem ADV ČR.



Statistika dopingových kontrol v ČR (duben 2012)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
atletika	2	16	18
box	5	4	9
curling	4	0	4
florbal	4	0	4
freediving	5	0	5
házená	4	0	4
hokej	4	4	8
kanoe-rychlost	5	3	8
kanoe-slalom	10	0	10
kulturstika	10	0	10
lyžování	5	0	5
plavání	10	0	10
silový trojboj	5	0	5
squash	4	0	4
veslování	11	4	15
Celkem kontrol	88	31	119
Celkem sportů	15	5	15

